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Casa Atraddis tiene el honor de presentar su segundo subasta. En esta ocasión 

tendremos varias piezas denominadas “Corona” entre las que hay piezas de la 

Colonia, de la República, del Primer y Segundo Imperio, del Sistema Decimal e 

incluso de México Siglo XX.  

Recomendamos que presten atención a los libros que presentamos en esta 

ocasión ya que cada vez es más necesario contar con información bibliográfica 

tanto para coleccionar, como para conocer el porqué de varias cuestiones 

numismáticas. 

En la sección de Billetes, similares y conexos hay dos piezas muy interesantes, una 

es un vale de Tehuacán Puebla y otra es un Cheque del Banco Central Mexicano, 

muy escaso e interesante.  

Esperamos que esta subasta sea de su agrado.  

 

 

Muchas gracias, 

Casa Atraddis  
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CONDICIONES DE SUBASTA 

1.- Esta es una subasta por correo electrónico (monedasybilletes.mexico@yahoo.com.mx) y por 

Facebook en la siguiente dirección https://www.facebook.com/numismatica.atraddis. Se recomienda 

agregar como “amigos” dentro de Facebook a un servidor si se desea consultar las imágenes y/o ofertar 

directamente por determinados lotes, ya que el álbum donde se encuentra la información no es 

“público”. La forma de ofertar por correo es mediante el llenado del “Formato para Ofertas Por Correo 

Electrónico”, enviándolo al correo electrónico arriba indicado. La manera de ofertar por Facebook es 

abriendo la fotografía del lote de interés y a manera de “comentario” indicar la puja ofertada. La sección 

donde se encuentran las imágenes de cada lote es la siguiente Fotos/Álbumes/SUBASTA DEL 7 AL 11 DE 

ABRIL 8:30 PM. El link directo es: 

https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1447368375500934.1073741831.1

00006833552025&type=3 

(Si no cuenta con un perfil en Facebook, por correo electrónico se pueden solicitar y recibir las imágenes 

de todos los lotes que usted necesite, así como resolver todas las dudas e inquietudes generadas por 

esta subasta) 

2. – Las ofertas por correo se recibirán como límite hasta las 13:00 horas del mismo día en que se 

subaste la pieza de su interés, no se aceptarán ofertas por correo electrónico fuera de ese horario. Por 

Facebook y directamente en el lote, las ofertas serán válidas mientras no se haya cerrado y adjudicado 

el lote. Cada 3 días o cada que haya un cambio relevante en las pujas se publicará en Facebook el listado 

con las ofertas recibidas. Así mismo, en cualquier momento, por correo electrónico se puede solicitar a 

Casa Atraddis la información sobre las pujas recibidas por los lotes de interés. 

3.- Los lotes se subastaran en secciones de 40 a 45 lotes por día empezando el día lunes 7 de abril con el 

lote 1 y terminando el viernes 11 de abril con el lote 205. El día lunes 7 de abril de 2014 a las 8:30 de la 

noche (hora Facebook) se abrirá cada lote en el álbum de Facebook arriba indicado con la puja más alta 

recibida ya sea en correo electrónico o en Facebook. Un servidor representara las “pujas recibidas por 

correo” y ofertará por ellos contra los participantes que lo hagan directamente en la página, teniendo 

prioridad las pujas recibidas por correo electrónico. Una vez que ya no se mejore la última oferta más 

alta, se procederá a dar tres advertencias con un lapso de 30-60 segundos cada una; si al finalizar no se 

ha mejorado la oferta, el lote será adjudicado a la oferta más alta. Una vez adjudicado se procederá a 

abrir el lote siguiente. No se aceptan ofertas de ningún tipo una vez cerrado y adjudicado cada lote. 

Para evitar cualquier contratiempo, se recomienda mandar sus ofertas por correo electrónico con 

anticipación, y anteponer su participación por correo electrónico, sobre su participación en Facebook 

Los lotes se subastaran de acuerdo al siguiente horario 

 Lunes 7 de Abril a las 8:30 PM. Comienza con el lote 1 y termina con el 45. Tardando 

aproximadamente 2 minutos por lote 

mailto:monedasybilletes.mexico@yahoo.com.mx
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1447368375500934.1073741831.100006833552025&type=3
https://www.facebook.com/numismatica.atraddis/media_set?set=a.1447368375500934.1073741831.100006833552025&type=3
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 Martes 8 de Abril a las 8:30 de la noche. Comienza con el lote 46 y termina con el lote 85. 

Tardando aproximadamente 2 minutos por lote. 

 Miércoles 9 de Abril a las 8:30 de la noche. Comienza con el lote 86 y termina con el lote 125. 

Tardando aproximadamente 2 minutos por lote. 

 Jueves 10 de Abril a las 8:30 de la noche. Comienza con el lote 126 y termina con el lote 165. 

Tardando aproximadamente 2 minutos por lote. 

 Viernes 11 de Abril a las 8:30 de la noche. Comienza con el lote 166 y termina con el lote 205. 

Tardando aproximadamente 2 minutos por lote. 

4.- Cuando se reciban dos o más ofertas por el mismo lote por correo electrónico, el lote abrirá no con la 

oferta más alta, sino con el resultado de aumentarle a la segunda oferta cuando mucho un 10%. Es 

decir, si por un lote se recibiera, como ejemplo, una oferta de $1,000 y otra de $1,500, el lote se abrirá 

con la oferta de $1,100 (y directamente en Facebook al momento de adjudicar el lote, el que ofertó 

$1,500 todavía tendrá un “colchón” de hasta 400 pesos, teniendo ventaja hasta que se reciba una oferta 

mayor). En caso de empate, tendrá ventaja la primera oferta recibida. 

5.- Todas las ofertas son en Pesos Mexicanos. Los precios indicados al final de cada lote son los precios 

de salida y no se aceptarán ofertas menores a los mismos. Cada lote será vendido al mayor postor. 

6.- Nos reservamos el derecho de aceptar ofertas. No se aceptan ofertas sin límite. 

El incremento en Las pujas (ofertas) será de acuerdo a la siguiente tabla: 

Cuando la oferta máxima sea de entre $1.00 y hasta $49.00 el incremento mínimo será de $2.00 

Cuando la oferta máxima sea de entre $50.00 y hasta $299.00 el incremento mínimo será de $5.00 

Cuando la oferta máxima sea de por lo menos $300.00 el incremento mínimo será de $20.00 

7.- Se garantiza la autenticidad de todas las piezas ofrecidas, con excepción de cuando se indique lo 

contrario. 

8.- Se recomienda revisar cuidadosamente las ofertas enviadas ya que no podemos hacernos 

responsables de los errores que en ellas hayan. 

9.- Sólo se aceptarán devoluciones cuando se demuestre que Casa Atraddis incurrió en un error, el lapso 

para hacer algún reclamo por devolución no podrá ser mayor a 30 días naturales a partir del cierre de la 

subasta. 

10.- Sólo se reciben pagos en efectivo o por transferencias/depósitos bancarios en Banamex (y donde se 

reciban pagos de este banco, como son OXXO, Soriana, etc). Las entregas personales pueden realizarse 

El día lunes 14 de abril en el centro del DF(Torre Latinoamericana, o Sanborns de los Azulejos) entre las 

1:00 Pm y las 4:00 PM,. En ningún caso se podrá exceder de 15 días naturales para concretar el pago. Las 

entregas se realizarán una vez acreditado el pago. Los envíos por mensajería podrán ser por Correos de 

México de forma certificada con un costo de 58 pesos con un tiempo de entrega de hasta 7 días hábiles 
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según políticas de esa empresa, o por Estafeta con un costo de 145 pesos con un tiempo de entrega de 

hasta 3 días hábiles. No nos hacemos responsables por perdidas parciales, totales o maltrato de 

cualquier envió, sin embargo nunca hemos tenido ningún problema o dificultad con los dos servicios de 

mensajería indicados. 

11.- Esta subasta se entiende entre partes honorables, si algún participante no se hace responsable de 

sus pujas, y no existen causas de fuerza mayor, ya no participará en las futuras subastas, ofertas y ventas 

que realice Casa Atraddis. Para una mayor tranquilidad de los que no conozcan la reputación de Casa 

Atraddis, en este link podrán comprobar todos los comentarios que se han realizado por las ventas que 

se han tenido en Mercadolibre 

http://www.mercadolibre.com.mx/jm/profile?act=recibidas&tipo=L&oper=B&orden=1&RP2=Y 

  

12.- El sólo hecho de participar en la subasta, presupone el consentimiento y completo acuerdo con 

estas condiciones. 

 

Para encontrar ésta y futuras subastas, así como la lista de precios realizados puede visitar nuestro sitio 

WEB 

http://monedasybilletesdemexico.infored.mx/downloads.html 

 

 

EN ESTA SUBASTA NO HAY COMISIÓN DE NINGÍN TIPO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mercadolibre.com.mx/jm/profile?act=recibidas&tipo=L&oper=B&orden=1&RP2=Y
http://monedasybilletesdemexico.infored.mx/downloads.html
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Formato para ofertas por correo electrónico 

 

Lote Oferta 
Mínima 

Oferta 
Máxima 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

 

En beneficio del participante, las ofertas máximas no se utilizarán a menos que sea estrictamente 

necesario 

 

Lote Oferta 
Mínima 

Oferta 
Máxima 
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LIBROS  

Lote: 1. Cómo Coleccionar Monedas, Manual Práctico Y Terminología Elemental Numismática.  R. De 

Catalina Adsura, Antonio, 1980, 1ra Edición, Madrid, 104 págs. Útil guía para el coleccionista principiante 

dando antecedentes, consejos, definiciones y resolviendo dudas básicas del coleccionista. Ligeramente 

escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               

Precio de arranque: $100.00 

Lote: 2. La Acuñación de la Primera Casa de Moneda de las Américas en la Ciudad de México 1536-

1572. Nesmith, Robert I., 2011, 1ra Edición, México, 208 págs. El estudio más importante realizado hasta 

la fecha respecto a las monedas de Carlos y Juana. Contiene descripciones e imágenes de todas las 

variedades catalogadas por Nesmith. Común. Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! 

Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $235.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 3. La Distribución de Moneda en México. Turrent y Díaz Eduardo, et alt, 2004, 1ra Edición, 248 

págs. Estudio sobre la moneda en general y el Billete Mexicano en particular realizado por el Banco de 

México con gran cantidad de imágenes que acompañan los antecedentes Históricos de la "moneda" en 

México desde el Virreinato hasta nuestros días, haciendo énfasis en temas como "La American Bank 

Note Company", "la Fábrica de Billetes en México", " la Falsificación" y el "Ciclo Vital de un Billete". 

Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $700.00  y  $1,000.00               

Precio de arranque: $500.00 

Lote: 4. De Plata y Papel, El Dinero de Insurgentes y Revolucionarios. Díaz Negrete, Juan Cristóbal, et 

alt., 2010, 1ra Edición, México, 64 págs. Estudio sobre las monedas y billetes de la Independencia y la 

Revolución dando la historia del porque se crearon varias de estas piezas acompañado de un gran 

número de imágenes; realizado por el Banco de México y el Museo Interactivo de Economía. Común. 

Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               

Precio de arranque: $100.00 
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Lote: 5. Latin American Tokens ("Fichas Latinoamericanas"). Rulau, Russell, 2000, 2da Edición, 480 

págs. Catálogo más reciente que clasifica e indica precios de fichas de toda Latinoamérica. La sección 

Mexicana incluye más de 1300 fichas!! Actualmente este catálogo se ha vuelto la base de muchos 

coleccionistas y comerciantes para clasificar las Fichas. Posiblemente esta sea una de las 5 obras más 

consultadas en lo que refiere a Fichas coloniales, de hacienda, municipales, apellidos, monogramas e 

incluso falsas. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio 

estimado entre $750.00  y  $900.00               Precio de arranque: $650.00 

Lote: 6. Misantla, Cuadernos de Numismática 1/4 "Hacienda Miramar". Muslera Muslera, Manuel, 

2008, 1ra Edición, 30 págs. Serie de 4 estudios de Numismática en Misantla, Veracruz, siendo este el 

primero describiendo los billetes de la Hacienda Miramar. Escaso. Estado de Conservación: Excelente 

Condición. Nuevo! Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $125.00 

Lote: 7. Misantla, Cuadernos de Numismática 2/4 "Los Tres Manueles". Muslera Muslera, Manuel, 

2008, 1ra Edición, 30 págs. Serie de 4 estudios de Numismática en Misantla, Veracruz, siendo este el 

segundo describiendo los billetes de Veracruz Llave cuyas firmas tienen todas a un Manuel. Escaso. 

Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio 

de arranque: $125.00 

Lote: 8. Misantla, Cuadernos de Numismática 3/4 "Hacienda La Lima". Muslera Muslera, Manuel, 2012, 

1ra Edición, 30 págs. Serie de 4 estudios de Numismática en Misantla, Veracruz, siendo este el tercero 

describiendo los billetes de la Hacienda La Lima. Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. 

Nuevo! Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $125.00 

Lote: 9. Misantla, Cuadernos de Numismática 4/4 "El Dinamo, D.C.Brandon". Muslera Muslera, 

Manuel, 2012, 1ra Edición, 30 págs. Serie de 4 estudios de Numismática en Misantla, Veracruz, siendo 

este el cuarto y último libro, tratando los billetes del Hacendado David Brandon del cafetal el Dinamo. 

Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio estimado entre $150.00  y  

$175.00               Precio de arranque: $125.00 

Lote: 10. Emisiones Desconocidas de Papel Moneda Mexicano "Repatriación de un Tesoro". Douglas, 

Duane D., 1998, 1ra Edición, 201 págs. Gran trabajo sobre la repatriación en 1997 de una caja con más 

de 67 mil billetes emitidos por los bancos estatales. Contiene imágenes de las denominaciones más 

altas, así como las cantidades de piezas encontradas por billete, pero también resellos y fechas 

desconocidas hasta el momento. Sin lugar a dudas un libro que servirá de guía a los coleccionistas de 

billetes bancarios. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado 

entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $300.00 
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Lote: 11. El Billete Mexicano. Lizalde Chávez, Elsa, et alt. 1999, 1ra Edición, 220 págs. Gran estudio 

sobre los billetes mexicanos desde la colonia hasta nuestros días, acompañado de un gran número de 

imágenes, así como de antecedentes e información de varias piezas de nuestro papel moneda. Este libro 

es básico para los que coleccionan billetes Mexicanos y quieren saber más información e historia sobre 

los mismos. Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio estimado entre 

$800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $600.00 

Lote: 12. Respecto a los Cajeros Generales y Principales del Banco de México, 1995-2005. Díaz 

Negrete, Juan Cristóbal, 2009, 1ra Edición. 93 págs. Estudio y biografías dividido en dos secciones, Billete 

de Manufactura Extranjera, y Billete de Fabricación Nacional. Ligeramente escaso. Estado de 

Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de 

arranque: $30.00 

Lote: 13. Biblioteca del Estudiante Universitario, "Crónicas de la Conquista". Yáñez, Agustín, 1939, 1ra 

Edición, 218 págs. UNAM. Selección de notas y crónicas sobre la conquista de Juan de Grijalva, Andrés 

de Tapia, Hernán Cortés, Bernal Díaz del Castillo y del Cacique Chac-Xulub-Chen. Muy escaso. Estado de 

Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: 

$100.00 

Lote: 14. Historia de la Revolución Mexicana. Mancisidor, 1957, 23va Edición, 367 págs. 15 capítulos 

abarcando desde la porfiriato, hasta el periodo de Ávila Camacho. Escaso. Estado de Conservación: 

Buena Condición. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $80.00 

 

 

 

 

 

 
Lote 15 



 

Casa Atraddis                                                                                                                                                                                                       10 
 

Lote: 15. Inflación y Revolución. La experiencia Mexicana de 1912 a 1917, El Estudio histórico del 

profesor Edwin Walter Kemmerer. Walter Kemmerer, Edwin, et alt. 2010, 1ra Edición. 240 págs. Gran 

trabajo a partir de un estudio del historiador Kemmerer que trata sobre la "economía revolucionaria" 

tratando temas numismáticos. Acompañada de una rica variedad de fotografías de la época, así como de 

moneda, acciones y billetes de ese periodo. Un excelente libro que ayuda a entender el porqué de 

tantos billetes "revolucionarios" y una depreciación tan rápida en un periodo muy breve de tiempo. 

Muy escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Nuevo! Precio estimado entre $300.00  y  

$350.00               Precio de arranque: $250.00 

 

DOCUMENTOS  

 

Lote: 16. Gobierno del Estado de Chiapas. Carta del Gobernador al Ministro de Gobernación. 10 de 

Noviembre de 1858. Firma Matías Castellanos como gobernador de Chiapas. Muy escaso. Estado de 

Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de arranque: 

$400.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 17. Firma manuscrita del Emperador Maximiliano de Habsburgo. Relación de cartas de 

naturalización dada entre octubre y diciembre de 1865. Interesante! Margen inferior ligeramente 

cortado sin afectar textos. Escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre 

$5,000.00  y  $6,000.00               Precio de arranque: $4,000.00 
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Lote: 18. Documento ante "escribano" de Valle de Bravo, Estado de México. 9 de Junio de 1884. 

Formalización de un donativo de unos ciudadanos para temas educativos. 4 páginas con firma, sellos y 

timbres. Escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               

Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 19. Bando del Gobernador de Puebla Rosendo Márquez. 12 de Diciembre de 1888, extinción de 

responsabilidades  dejando sin efectos un decreto anterior. Ligeramente escaso. Estado de 

Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: 

$200.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 20. Express del Ferrocarril Mexicano del Sur. 14 de enero de 1904. Consignación de Mercancías 

dado en Tehuacán, Puebla. Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado 

entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 21. Comprobante de Impuestos Mineros en Zitácuaro Michoacán. 1 de Julio de 1913. Pago 

anuales de Impuestos Mineros de la mina San Marcos ubicada en Angangueo. 12 timbres, 7 sellos y una 

firma. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Condición Regular (tres dobleces). Precio 

estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 22. Carta del senador Juan Sánchez al Gobernador de Oaxaca Manuel García Vigil. 25 de Agosto 

de 1920, petición del Senador oaxaqueño para que triunfe y se ratifique al diputado Fidel Guillen. 
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Interesante!!. Escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $200.00  y  

$300.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 23. Firma del Presidente Miguel Alemán. Autorización de partidas del presupuesto de egresos de 

1950, 9 hojas, firmando el Presidente Miguel Alemán, el Secretario de Hacienda y el subsecretario 

particular. 1 de Diciembre de 1950. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. 

Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $680.00 

Lote: 24. Firma del Presidente Adolfo López Mateos. Autorización de partida 12410599 firmado por el 

Presidente López Mateos, Secretario de Salubridad, Secretario de Hacienda y el Secretario del 

Patrimonio Nacional. 11 de noviembre de 1961. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: 

Excelente Condición. Precio estimado entre $600.00  y  $750.00               Precio de arranque: $500.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 25. Firma del Presidente Gustavo Díaz Ordaz e invitación a Palacio Nacional con carta y boleto. 

Invitación del presidente y su esposa a recepción en Palacio Nacional el 2 de Diciembre de 1964, así 

como carta de agradecimiento del expresidente Díaz Ordaz por regalos navideños en enero de 1972. 

Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $700.00  y  

$800.00               Precio de arranque: $600.00 
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BONOS Y ACCIONES 

 

 

 

 

 

 

Lote: 26. Acción Banco de Coahuila, 100 pesos plata nacional. Acción Bancaria que últimamente se ha 

vuelto muy especulativa. 26 Cupones, emitida el 5 de mayo de 1899. Escaso. Estado de Conservación: 

Buena Condición. Precio estimado entre $750.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $500.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 27. Acción Ferrocarriles Nacional de México. 1 Peso, Atractiva acción con la Imagen de Porfirio 

Díaz, con todos sus cupones, emitida el 14 de marzo de 1910. Ligeramente escaso. Estado de 

Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $750.00  y  $1,000.00               Precio de 

arranque: $600.00 

Lote: 28. Acción Ferrocarriles Nacional de México. 10 Pesos, Atractiva acción con la Imagen de Porfirio 

Díaz, con todos sus cupones, emitida el 14 de marzo de 1910. Ligeramente escaso. Estado de 

Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $750.00  y  $1,000.00               Precio de 

arranque: $600.00 

Lote: 29. Acción las Ceres Lagunera. Coahuila. Emitida el 2 de mayo de 1942. Común. Estado de 

Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $80.00  y  $100.00               Precio de arranque: 

$75.00 

Lote 27 Lote 28 



 

Casa Atraddis                                                                                                                                                                                                       14 
 

Lote: 30. Compañía, Beneficiadora de Metales de Taxco "Hacienda de la Florida". 20 pesos. Guerrero. 

Emitida el 19 de marzo de 1893 y como tal muy escasa. Escaso. Estado de Conservación: Buena 

Condición. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 31. Compañía Minera La Fraternidad, 12.50 Pesos. Minas de Real del Monte, Hidalgo. Emitida el 

13 de enero de 1944. Común. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre 

$80.00  y  $120.00               Precio de arranque: $50.00 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 32. Compañía Minera Santa Gertrudis y Guadalupe. Color Azul, 20 Pesos. Pachuca, Hidalgo Muy 

escasa en este color, emitida para las Minas de "Dulce Nombre" y "Arca". 5 de Mayo de 1903. Muy 

escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               

Precio de arranque: $400.00 

Lote: 33. Compañía Minera Zimapán. 50 Pesos, Hidalgo. Emitida el 1 de enero de 1939. Común. Estado 

de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $50.00 

Lote: 34. Compañía Minera La Reina y Anexas. SA. 50 Pesos. Hidalgo Emitida el 29 de noviembre de 

1913. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre 

$175.00  y  $250.00               Precio de arranque: $150.00 

 

 

 

 

 

Lote 31 

Lote 32 

Lote 34 Lote 35 
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Lote: 35. Negociación Minera de San Rafael y Anexas. 10 Pesos. Hidalgo.  Emitida el 1 de Julio de 1910 

Mina de Polo Norte. Escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre 

$200.00  y  $300.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 36. Compañía Minera del Águila, 50 pesos. Jalisco. Emitida el 3 de enero de 1921. Escaso. Estado 

de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de 

arranque: $75.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 37. Compañía Minera Continuación Sur del Alacrán, SA. 50 Pesos. Estado de México. Emitida el 24 

de Octubre de 1919. Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado 

entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 38. Inmuebles e Inversiones BM. 100 Pesos. DF. Emitida el 10 de octubre de 1966. Común. Estado 

de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $70.00               Precio de 

arranque: $10.00 

Lote: 39. Unicintra. 1000 Pesos, DF. Emitida el 12 de abril de 1994. Común. Estado de Conservación: 

Excelente Condición. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $20.00 

Lote: 40. Polais Royal SA. 1000 Pesos. DF. Emitida el 7 de agosto de 1948. Común. Estado de 

Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: 

$25.00 

Lote: 41. Mexicotel. SA. 10,000 pesos. DF. Emitida el 17 de octubre de 1984. Común. Estado de 

Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de 

arranque: $25.00 

Lote: 42. La Ciudad de México SA. DF. 5000 Pesos. Emitida el 19 de octubre de 1967. Común. Estado de 

Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $40.00  y  $50.00               Precio de 

arranque: $15.00 

Lote: 43. Centro Médico del Sureste. 500 Pesos. Yucatán. Emitida el 30 de mayo de 1956. Ligeramente 

escaso. Estado de Conservación: Excelente Condición. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               

Precio de arranque: $100.00 
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Lote: 44. Compañía de Petróleo Inglesa y Anexas, 100 pesos. DF. Emitida el 7 de Septiembre de 1916. 

Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $150.00  y  

$185.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 45. Compañía Mexicana de "Petróleo La Esperanza", 5 Pesos. DF. Emitida el 1 de marzo de 1914. 

Ligeramente escaso. Estado de Conservación: Buena Condición. Precio estimado entre $100.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $70.00 

BILLETES 

 

 

 

 

Lote: 46. 5 Pesos, El Banco del Estado de Chihuahua, Saldo Bancario. Billete sin firmas, aunque se cree 

que circulo como billete revolucionario. 12 de diciembre de 1913. BK-CHI-148. Común. Condición: 

XF/AU. Precio estimado entre $200.00  y  $225.00               Precio de arranque: $180.00 

Lote: 47. 50 Centavos, El Estado de Chihuahua. Denominación más baja de la serie conocida como "Dos 

Caritas". 8 de enero de 1915. MI-CHI-37. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $100.00  y  

$125.00               Precio de arranque: $70.00 

Lote: 48. 5 Pesos, Tesorería General del Estado (Chihuahua), Firma y Resello de Torreón Coahuila. 

Billete emitido cuando Pancho Villa era Gobernador, conocido como "Sabana de Villa", billete resellado 

atractivo, sellos y firmas completas y visibles. Número de serie muy bajo "B 1513"!! MI-CHI-20.3, Resello 

Coa 2. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $450.00  y  $550.00               Precio de 

arranque: $350.00 

Lote 44 

Lote 45 
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Lote: 49. Pasaje Roma Mérida Línea 2, Chapultepec y Anexas. (DF). Valido por un Pasaje a bordo de los 

camiones de esta línea. Serie A. Firmas impresas del presidente y tesorero. Con firma y sello en reverso. 

Cartoncito muy pequeño e interesante (2.5 x 3.8 cm). NO CATALOGADO. Escaso. Condición: AU. Precio 

estimado entre $500.00  y  $700.00               Precio de arranque: $200.00 

Lote: 50. 1 Peso, El Banco de Guanajuato. Con firmas Margen superior recortado. BK-GUA-1. Común. 

Condición: FINE+. Precio estimado entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $350.00 

 

 

 

 

 

Lote: 51. 2 Pesos, El Banco de Guanajuato. Con firmas. BK-GUA-3. Común. Condición: FINE. Precio 

estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 52. 5 Pesos, El Banco de Guerrero. Amortizado. BK-GUE-3. Común. Condición: UNC. Precio 

estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

Lote: 53. 10 Pesos, El Banco de Guerrero. Amortizado. BK-GUE-7. Común. Condición: AU. Precio 

estimado entre $300.00  y  $400.00               Precio de arranque: $250.00 

Lote: 54. 5 Pesos, El Banco de Hidalgo. Amortizado. BK-HID-7. Común. Condición: UNC. Precio estimado 

entre $300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $275.00 

 

Lote 50 Lote 51 

Lote 52 Lote 53 
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Lote: 55. 20 Pesos, El Banco de Hidalgo. Amortizado. BK-HID-20. Ligeramente escaso. Condición: AU. 

Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               Precio de arranque: $285.00 

 

 

 

 

Lote: 56. 10 Centavos, El Estado L. Y S. de Hidalgo. Pequeño cartoncito. Fechado el 1 de mayo de 1915. 

SI-HID-2. Escaso. Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de 

arranque: $175.00 

Lote: 57. 50 Centavos, El Banco de Jalisco. Impreso por la Bradbury Wilkinson & Co. 1ra Emisión. 

Fechado el 1 de mayo de 1914. BK-JAL-1. Ligeramente escaso. Condición: GOOD/VG. Precio estimado 

entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $375.00 

 

 

 

 

 

Lote: 58. 5 Pesos, El Banco de Jalisco. Impreso por la ABNC. 2da Serie. Impreso el 26 de marzo de 1914. 

Número de serie casi capicúa!! 117701, en lugar de 117711. BK-JAL-18. Ligeramente escaso. Condición: 

VF. Precio estimado entre $600.00  y  $800.00               Precio de arranque: $375.00 

Lote: 59. 1 Peso, La Pagaduría Gral. Del Cuerpo de Ejército del Noroste. Jalisco.  Varios faltantes en 

márgenes. Firma "General Jefe". Fechado el 1 de mayo de 1915. MI-JAL-17. Ligeramente escaso. 

Condición: Good. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $65.00 

Lote: 60. 50 Centavos, Ejército Convencionista, Cuartel General, Autlán. Jalisco. Pequeño cartón. Color 

Gris. MI-JAL-6. Ligeramente escaso. Condición: VF+. Precio estimado entre $300.00  y  $400.00               

Precio de arranque: $250.00 

Lote 54 Lote 55 
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Lote: 61. 1 Pasaje, Compañía Hidroeléctrica e Irrigadora del Chapala. Jalisco. Pequeño cartón. PI-JAL-

139. Ligeramente escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de 

arranque: $150.00 

Lote: 62. 50 Centavos, Gobierno Convencionista de México. Estado de México. Lote de 4 piezas 

consecutivas sin circular empieza en el número de serie 1059849 y termina en 1059852. SI-MEX-7. 

Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: 

$200.00 

 

 

 

 

 

Lote: 63. 5 Pesos, El Banco Mercantil de Monterrey. Nuevo León. Clásico y muy buscado billete con la 

imagen de Mariano Escobedo, una de las pocas personas que vivió para ver su imagen en un billete 

mexicano. Fechado el 27 de julio de 1911. BK-NUE-41. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio 

estimado entre $1,200.00  y  $1,500.00               Precio de arranque: $1,000.00 

Lote: 64. 1 Centavo, Gobierno de Nuevo León. Pequeño billete color crema. SI-NUE-3. Ligeramente 

escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $150.00  y  $170.00               Precio de arranque: $125.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 65. 5 Pesos, La Tesorería General. Estado de Oaxaca. Billete en papel muy delgado y como tal 

escaso de hallar en alto estado. Firma manuscrita del Contador. Fechado el 15 de marzo de 1916. SI-

OAX-5. Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de 

arranque: $375.00 

Lote: 66. 5, 10 y 20 Centavos. Ejército Constitucionalista, San Luis Potosí. 3 Cartoncitos. MI-SAN-4, 5 y 

6. Común. Condición: VF. Precio estimado entre $300.00  y  $450.00               Precio de arranque: 

$150.00 
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Lote: 67. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista, San Luis Potosí. Cartoncito amarillo. MI-SAN-7. 

Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $100.00 

Lote: 68. 50 Centavos, Ejército Constitucionalista, San Luis Potosí. Cartoncito rojo. MI-SAN-7. 

Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $100.00 

Lote: 69. 20 Centavos. La Tesorería General del Estado de Sinaloa. SI-SIN-7. Común. Condición: VF+. 

Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $135.00 

Lote: 70. 50 Centavos. La Tesorería General del Estado de Sinaloa. SI-SIN-8. Común. Condición: VF+. 

Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $135.00 

Lote: 71. 1 Peso. La Pagaduría Gral. De la Brigada de Sinaloa. SI-SIN-18. Ligeramente escaso. Condición: 

VG. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 72. 5 Pesos. El Banco de Sonora. Saldo Bancario. BKM-SON-5. Común. Condición: UNC. Precio 

estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $275.00 

 

 

 

 

 

Lote: 73. 10 Pesos. El Banco de Sonora. Saldo Bancario. BKM-SON-5. Común. Condición: UNC. Precio 

estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $400.00 

Lote: 74. 10 Centavos, Gobierno Constitucionalista de Yucatán. Cartoncito tono crema. SI-YUC-12. 

Ligeramente escaso. Condición: Good+. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de 

arranque: $125.00 

Lote: 75. 5 Pesos, Banco de México. Primera Serie, denominada "Anchos". Serie I, sin fecha. BKM-2008. 

Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de 

arranque: $400.00 

 

 

 

 

Lote 72 Lote 73 
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Lote: 76. 10 Pesos, Banco de México. Primera Serie, denominada "Anchos". Serie I, sin fecha. BKM-

2265. Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de 

arranque: $400.00 

 

BILLETES, SIMILARES Y CONEXOS  

 

Lote: 77. Cheque Banco Mercantil de Monterrey. 253 Pesos. Cheque de uno de los bancos más 

buscados. 19 de Octubre de 1959. NO CATALOGADO. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio 

estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $50.00 

 

 

 

 

 

Lote: 78. Cheque de Ernesto Madero y hermanos. Coahuila. Cheque de la empresa del tío de Francisco I 

Madero por 60 pesos. Emitido el 16 de febrero de 1911, timbres sellos y firmas en anverso y reverso. NO 

CATALOGADO. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               

Precio de arranque: $100.00 

Lote: 79. Cheque del Banco de Nuevo León. Cheque para G. Purcell emitido el 7 de enero de 1926 por 

1,466 pesos en "Plata Mexicano". Endosado al Tesorero General de Coahuila y con la firma del Tesorero 

Elpidio Rodríguez. Interesante. NO CATALOGADO. Escaso. Condición: XF/AU. Precio estimado entre 

$150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

 

Lote 75 Lote 76 

Lote 77 Lote 78 
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Lote: 80. Cheque en Blanco de Banco Nacional de México de los años 20's-30's. Cheque en blanco, tono 

rosa con talón sin desprender. NO CATALOGADO. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado 

entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $75.00 

 

 

 

 

 

Lote: 81. Vale por 200 Pesos. Tehuacán, Puebla. Vale emitido el 13 de noviembre de 1899. Escrito a 

mano con sello de Enrique Mont en Tehuacán Puebla. Interesante!! NO CATALOGADO. Ligeramente 

escaso. Condición: XF/AU. Precio estimado entre $400.00  y  $600.00               Precio de arranque: 

$200.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 82. "Cheque" del Banco Central Mexicano. El Banco Central Mexicano se creó como un ente 

regulador de todos los bancos existentes, es un antecedente de lo que ahora es el Banco de México, sin 

embargo nunca produjo billetes, salvo unos bonos de caja catalogados sólo en especímenes con los 

números BK-DF-405, 406 y 407. El presente es un tipo cheque en blanco con su talón sin desprender. Sin 

duda un documento muy interesante y muy escaso. NO CATALOGADO. Muy escaso. Condición: XF. 

Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de arranque: $500.00 

Lote 79 Lote 80 
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Lote: 83. Comisión provisional de Crédito Público. Registro de vale de alcance de sueldo fechado el 16 

de mayo de 1849. Con firmas y sello de la Dirección de la Deuda Pública en 1885. NO CATALOGADO. 

Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de 

arranque: $50.00 

Lote: 84. 50 Pesos, Bonos de la Democracia pro Lic. Ezequiel Padilla. Contribuciones para la 

precandidatura del Licenciado Ezequiel Padilla en la elección en la que ganó Miguel Alemán. NO 

CATALOGADO. Común. Condición: UNC. Precio estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de 

arranque: $100.00 

Lote: 85. 1 Peso, Bonos Electorales Pro-Almazán. Contribuciones para la candidatura de Juan Almazán, 

primer candidato del PAN en elecciones federales, mismas que fueron muy violentas contra el ganador 

Manuel Ávila Camacho. NO CATALOGADO. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre 

$150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $125.00 

 

MONEDAS DE LA COLONIA 

 

 

 

 

Lote: 86. 4 Maravedíes. Carlos y Juana. Cospel Grande. 1542-1551. Ligera corrosión. KM-0003. Escaso. 

Condición: VG. Precio estimado entre $1,750.00  y  $2,250.00               Precio de arranque: $1,650.00 

Lote: 87. Macuquina, 1 Real Felipe IV. Peso más alto del normal!, doble troquel en Cruz. Pesa 3.55 

gramos cuando lo normal es 3.38. (1622-1654). Visible 3/4 de Escudo y Denominación. KM-28. 

Ligeramente escaso. Condición: VG. Precio estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de 

arranque: $500.00 
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Lote: 88. Macuquina, 2 Reales, Felipe IV. Fuerte Troquelación. Visibles escudos y cruz completo. 

Atractiva. 6.75 gramos(1641-1657). Atractiva. KM-33. Ligeramente escaso. Condición: Fine+. Precio 

estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de arranque: $500.00 

Lote: 89. Macuquina, 4 Reales, Felipe IV. La denominación de 4 reales es generalmente una de las 

denominaciones más escasas dentro de las macuquinas. Ceca y ensayador completos. 1622-1665. 13.40 

gramos. KM-38. Ligeramente escaso. Condición: Fine. Precio estimado entre $1,250.00  y  $1,500.00               

Precio de arranque: $925.00 

Lote: 90. Macuquina, 8 Reales, Felipe IV. Doble golpe en Cruz, 27.20 gramos. KM-45. Ligeramente 

escaso. Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $1,500.00  y  $1,750.00               Precio de arranque: 

$1,300.00 

Lote: 91. 8 Reales Mo 1753 MF. Fernando VI. Columnario. Fecha Incusa en escudo. Rayones de limpieza. 

KM-104.1. Escaso. Condición: FINE/VF. Precio estimado entre $3,500.00  y  $3,800.00               Precio de 

arranque: $3,250.00 

Lote: 92. 8 Reales Mo 1797 FM. Carlos IIII. Busto. Canto Alisado. Rayones en busto. KM-109. 

Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $800.00  y  $1,000.00               Precio de 

arranque: $750.00 

 

 

 

 

 

Lote: 93. 8 Reales Mo 1807 TH. Carlos IIII. Busto. Ligerísima corrosión removida en leyendas. Muy 

Atractivo. KM-109. Ligeramente escaso. Condición: XF/AU. Precio estimado entre $1,250.00  y  

$1,500.00               Precio de arranque: $900.00 

Lote: 94. 8 Reales Mo 1805 TH. Carlos IIII. Busto. Corrosión removida en busto. Escudo bien troquelado. 

KM-109. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $1,000.00  y  $1,200.00               

Precio de arranque: $800.00 
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Lote: 95. 8 Reales Mo 1820 JJ. Fernando VII. Busto. Golpecitos en canto. KM-111. Ligeramente escaso. 

Condición: Fine. Precio estimado entre $750.00  y  $850.00               Precio de arranque: $675.00 

 

PRIMER IMPERIO “ITURBIDE” 

 

Lote: 96. 2 Reales Mo 1823 JM. Agustín de Iturbide. Leyendas vanas. KM-303. Escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $400.00  y  $500.00               Precio de arranque: $275.00 

Lote: 97. 8 Reales Mo 1822 JM. Agustín de Iturbide. Rayoncitos y golpecitos. KM 310. Escaso. 

Condición: Fine. Precio estimado entre $2,500.00  y  $2,800.00               Precio de arranque: $2,200.00 

 

8 REALES DE LA REPU BLICA  

 

 

 

 

 

 

Lote: 98. 8 Reales Culiacán 1879 JD. Chops grandes y atractivos. Monada en alto grado de 

conservación!! KM 377.3. Ligeramente escaso. Condición: Au+. Precio estimado entre $1,200.00  y  

$1,350.00               Precio de arranque: $900.00 

Lote: 99. 8 Reales Durango 1892 JP. Pátina original. KM 377.4. Común. Condición: VF+. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 100. 8 Reales Guanajuato 1886. RR. Patina original. KM 377.8. Común. Condición: XF. Precio 

estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 101. 8 Reales Guanajuato 1887. RR. KM 377.8. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 
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Lote: 102. 8 Reales Guanajuato 1888. RR. KM 377.8. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 103. 8 Reales Guanajuato 1890. RR. KM 377.8. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 104. 8 Reales Guanajuato 1891. RS. Águila Completa sin debilidad. KM 377.8. Común. Condición: 

XF+. Precio estimado entre $375.00  y  $425.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 105. 8 Reales Guanajuato 1895. RS. KM 377.8. Común. Condición: XF. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 106. 8 Reales Guanajuato 1896. RR. Atractiva. KM 377.8. Común. Condición: XF. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 107. 8 Reales México 1888. MH. Águila Completa sin debilidad. KM 377.10. Común. Condición: XF. 

Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 108. 8 Reales México 1892. AM. Ligeros golpecitos. Pátina original. KM 377.10. Común. Condición: 

XF. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 109. 8 Reales México 1893. AM. Ligeros golpecitos. Pátina original. KM 377.10. Común. Condición: 

XF. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 110. 8 Reales México 1894. AM. Muy atractiva! KM 377.10. Común. Condición: XF+. Precio 

estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 111. 8 Reales México 1896. AM. Muy atractiva! KM 377.10. Común. Condición: XF+. Precio 

estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 112. 8 Reales San Luis Potosí 1888. MR. KM 377.8. Común. Condición: VF. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

 

 

 

 

 

Lote: 113. 8 Reales Zacatecas 1885. JS. Atractiva. KM 377.13. Común. Condición: XF. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 114. 8 Reales Zacatecas 1888. FZ. KM 377.13. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 
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Lote: 115. 8 Reales Zacatecas 1894. FZ. Atractiva. KM 377.13. Común. Condición: XF+. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 116. 8 Reales Zacatecas 1897. FZ. KM 377.13. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

 

SEGUNDO IMPERIO “MAXIMILIANO” 

 

 

 

 

 

Lote: 117. 1 Peso Mo 1867. Maximiliano. Atractiva, rayoncito en anverso. KM 388.1. Ligeramente 

escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $1,500.00  y  $1,700.00               Precio de arranque: 

$1,350.00 

 

SISTEMA DECIMAL, BALANZAS Y PESOS 
FUERTES 

 

 

 

 

 

 

Lote: 118. 1 Centavo, Mo 1898. Precioso!! Gran parte de su brillo en Anverso y todo su brillo en 

Reverso. Bien troquelado. KM 393. Escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $2,000.00  y  

$2,250.00               Precio de arranque: $1,500.00 
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Lote: 119. 1 Peso Guanajuato 1872 S. KM 408.4. Común. Condición: Fine. Precio estimado entre 

$400.00  y  $425.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 120. 1 Peso Guanajuato 1873 S. KM 408.4. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $400.00  

y  $425.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 121. 1 Peso México 1870 C. Bien troquelado. Sin debilidad. Atractivo. KM 408.5. Ligeramente 

escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $400.00 

Lote: 122. 1 Peso México 1871 M. Bien troquelado. Sin debilidad. KM 408.5. Común. Condición: XF+. 

Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $375.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 123. 1 Peso México 1872 M. Bien troquelado. Sin debilidad. Piquetitos. KM 408.5. Común. 

Condición: XF+. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $375.00 

Lote: 124. 1 Peso México 1873 M. Bien troquelado. Sin debilidad. KM 408.5. Común. Condición: XF+. 

Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: $375.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 125. 1 Peso Oaxaca 1870 E. "A" pequeña. Pátina original, bien troquelada. KM 408.6. Ligeramente 

escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de arranque: $550.00 

Lote: 126. 1 Peso San Luis Potosí 1872 O. KM 408.7. Ligeramente escaso. Condición: VF/XF. Precio 

estimado entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $375.00 
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Lote: 127. 1 Peso Zacatecas 1870 H. KM 408.8. Común. Condición: VG. Precio estimado entre $400.00  y  

$450.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 128. 1 Peso Zacatecas 1871 H. KM 408.8. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre $425.00  

y  $475.00               Precio de arranque: $375.00 

Lote: 129. 1 Peso Zacatecas 1872 H. KM 408.8. Común. Condición: VF. Precio estimado entre $400.00  y  

$450.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 130. 1 Peso Zacatecas 1873 H. KM 408.8. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre $425.00  

y  $475.00               Precio de arranque: $375.00 

Lote: 131. 1 Peso México 1898 AM. KM 409.2. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $350.00  y  

$400.00               Precio de arranque: $320.00 

Lote: 132. 1 Peso México 1901 AM. KM 409.2. Común. Condición: VF. Precio estimado entre $350.00  y  

$400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 133. 1 Peso México 1902 AM. KM 409.2. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre $350.00  

y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 134. 1 Peso México 1903 AM. KM 409.2. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $350.00  y  

$400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 135. 1 Peso México 1904 AM. KM 409.2. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $350.00  y  

$400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 136. 1 Peso México 1908 GB. Muy atractiva! KM 409.2. Común. Condición: XF+. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $350.00 

 

 

 

 

 

Lote: 137. 1 Peso México 1908 AM. Muy atractiva! KM 409.2. Común. Condición: XF+. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $350.00 

Lote: 138. 1 Peso México 1909 AM. Atractiva. KM 409.2. Común. Condición: XF. Precio estimado entre 

$350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $325.00 

Lote: 139. 1 Peso Zacatecas 1898 FZ. Patina original, Oscura y tornasol. KM 409.3. Ligeramente escaso. 

Condición: XF+. Precio estimado entre $375.00  y  $425.00               Precio de arranque: $350.00 
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Lote: 140. 1 Peso Zacatecas 1902 FZ. KM 409.3. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre 

$375.00  y  $425.00               Precio de arranque: $300.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 141. 1 Peso Zacatecas 1903 FZ. Muy atractiva! KM 409.3. Común. Condición: AU. Precio estimado 

entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $375.00 

 

ME XICO SIGLO XX 

 

 

 

 

 

Lote: 142. 1 Centavo Culiacán 1905. Superficialmente lavado. Casi todas las plumas. Atractivo. KM 394. 

Escaso. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $4,500.00  y  $4,750.00               Precio de arranque: 

$4,000.00 

Lote: 143. 1 Centavo 1906. Hermosa Pátina tornasol!!, y muy escasa en cobre! KM 415. Ligeramente 

escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre $150.00  y  $175.00               Precio de arranque: $135.00 

Lote: 144. 1 Centavo 1914. Mucho brillo Original. KM 415. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio 

estimado entre $200.00  y  $300.00               Precio de arranque: $175.00 

Lote: 145. 2 Centavos 1906. Bien troquelado. KM 419. Común. Condición: VF+. Precio estimado entre 

$50.00  y  $100.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 146. 2 Centavos 1920. Bien troquelado. KM 419. Ligeramente escaso. Condición: VF/XF. Precio 

estimado entre $150.00  y  $250.00               Precio de arranque: $100.00 
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Lote: 147. 2 Centavos 1922. Posiblemente la tercer pieza más escasa de "México Siglo XX". Y en Estado 

Brillante sin Circular posiblemente sea la segunda pieza más rara! En estado Sin Circular se conocen 

menos de 10 piezas! KM 419. Rara. Condición: VG. Precio estimado entre $4,000.00  y  $5,000.00               

Precio de arranque: $3,500.00 

Lote: 148. 2 Centavos 1924. Fecha muy difícil de encontrar. KM 419. Ligeramente escaso. Condición: 

VF+. Precio estimado entre $150.00  y  $250.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 149. 2 Centavos 1925. KM 419. Ligeramente escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $100.00  

y  $125.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 150. 2 Centavos 1926. KM 419. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               

Precio de arranque: $35.00 

Lote: 151. 2 Centavos 1928. KM 419. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               

Precio de arranque: $35.00 

Lote: 152. 2 Centavos 1935. KM 419. Escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $200.00  y  $300.00               

Precio de arranque: $100.00 

Lote: 153. 2 Centavos 1941. KM 419. Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               

Precio de arranque: $35.00 

Lote: 154. 5 Centavos 1914. KM 422. Común. Condición: VF/XF. Precio estimado entre $100.00  y  

$150.00               Precio de arranque: $50.00 

Lote: 155. 5 Centavos 1915. Gota de pegamento en monograma. KM 422. Común. Condición: XF+. 

Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $50.00 

Lote: 156. 5 Centavos 1916. Fecha difícil de encontrar. KM 422. Escaso. Condición: Fine. Precio 

estimado entre $150.00  y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

Lote: 157. 5 Centavos 1918. Fecha difícil de encontrar. KM 422. Escaso. Condición: VG. Precio estimado 

entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $50.00 
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Lote: 158. 5 Centavos 1920. Fecha difícil de encontrar. KM 422. Ligeramente escaso. Condición: VF+. 

Precio estimado entre $75.00  y  $100.00               Precio de arranque: $50.00 

Lote: 159. 5 Centavos 1924. Fecha difícil de encontrar. KM 422. Ligeramente escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 160. 5 Centavos 1926. KM 422. Común. Condición: Fine+. Precio estimado entre $70.00  y  

$100.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 161. 5 Centavos 1927. KM 422. Común. Condición: VF. Precio estimado entre $70.00  y  $100.00               

Precio de arranque: $35.00 

Lote: 162. 5 Centavos 1928. Fecha normal. KM 422. Común. Condición: Fine. Precio estimado entre 

$70.00  y  $100.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 163. 5 Centavos 1929. Atractiva!! KM 422. Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $150.00  

y  $200.00               Precio de arranque: $100.00 

 

 

 

 

Lote: 164. 5 Centavos 1930 "0" Cuadrado. Fecha difícil de encontrar. KM 422. Escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de arranque: $400.00 

Lote: 165. 5 Centavos 1930 "0" Normal. KM 422. Común. Condición: Fine+. Precio estimado entre 

$70.00  y  $100.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 166. 5 Centavos 1933. Atractiva!! KM 422. Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $70.00  

y  $100.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 167. 5 Centavos 1935. Atractiva!! KM 422. Común. Condición: XF+. Precio estimado entre $70.00  

y  $100.00               Precio de arranque: $35.00 

 

 

 

 

Lote: 168. 10 Centavos 1906.  Hermosa, Gema!! KM 428. Común. Condición: BU. Precio estimado entre 

$400.00  y  $600.00               Precio de arranque: $300.00 
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Lote: 169. 10 Centavos 1912.  "2" bajo. Fecha un tanto escasa de encontrar. KM 428. Ligeramente 

escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 170. 25 Centavos 1950-1953. Serie completa de 4 piezas de 25 centavos de plata. KM 443. Común. 

Condición: AU. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $40.00 

Lote: 171. 50 Centavos 1917. Fuertemente troquelada. Atractiva. KM 445. Ligeramente escaso. 

Condición: AU/Unc. Precio estimado entre $250.00  y  $300.00               Precio de arranque: $175.00 

Lote: 172. 50 Centavos 1935. Ley 0.420 Desde un tiempo se ha escaseado en alto estado de 

conservación. Atractiva. KM 448. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre $125.00  y  

$175.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 173. 1 Peso 1910. Muy atractiva pieza para la fecha que casi siempre se ve muy débil. KM 453. 

Común. Condición: XF. Precio estimado entre $700.00  y  $850.00               Precio de arranque: $500.00 

 

 

 

 

 

Lote: 174. 1 Peso 1913. Muy bonito! KM 453. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $750.00  y  

$900.00               Precio de arranque: $600.00 

Lote: 175. 2 pesos 1921. KM 462. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               

Precio de arranque: $450.00 

Lote: 176. 1 Peso 1950.  Defecto en Gráfila. Hermoso, con todo su brillo original. KM 457. Común. 

Condición: BU. Precio estimado entre $100.00  y  $125.00               Precio de arranque: $75.00 

Lote: 177. 25 Pesos 1972. Año de Juárez. Con todo su brillo completo. KM 480. Común. Condición: BU. 

Precio estimado entre $225.00  y  $275.00               Precio de arranque: $200.00 

Lote: 178. 5 Pesos 1999, Buque Escuela Cuauhtémoc. KM 635. Ligeramente escaso. Condición: Proof. 

Precio estimado entre $550.00  y  $600.00               Precio de arranque: $450.00 

Lote: 179. 5 Pesos 2006, Copa Mundial de la FIFA Alemania 2006. KM 770. Ligeramente escaso. 

Condición: Proof. Precio estimado entre $650.00  y  $700.00               Precio de arranque: $550.00 

Lote: 179 A. 5 Pesos 2003. Encuentro de dos Mundos. Galeón de Acapulco. Serie Iberoamericana Serie 

V. En su estuche original. KM 678. Ligeramente escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre 

$1,000.00  y  $1,250.00               Precio de arranque: $900.00 
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Lote: 180. 100 Pesos, 1991. Salve a los niños (Piñata Mexicana). Ligeros talloncitos. KM 539. Escaso. 

Condición: Proof. Precio estimado entre $500.00  y  $550.00               Precio de arranque: $475.00 

Lote: 181. 100 Pesos, 2004, Estado de México. Primera Fase. Con todo su brillo original. KM 748. 

Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $180.00 

Lote: 182. 100 Pesos, 2005, Estado de Guerrero. Primera Fase. Con todo su brillo original. KM 716. 

Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $180.00 

Lote: 183. 100 Pesos, 2005, Estado de Hidalgo. Primera Fase. Con todo su brillo original. KM 717. 

Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $180.00 

Lote: 184. 100 Pesos, 2004, Estado de Jalisco. Primera Fase. Con todo su brillo original. KM 750. 

Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de 

arranque: $180.00 

Lote: 185. 100 Pesos, 2004, Estado de Michoacán de Ocampo. Primera Fase. Con todo su brillo original. 

KM 804. Ligeramente escaso. Condición: BU. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio 

de arranque: $180.00 

 

ERRORES 

 

 

 

 

 

Lote: 186. Error centro de 50 Pesos 1993. Núcleo Distendido (Expandido). Muy escaso error sobre todo 

en piezas de plata. NO CATALOGADO. Escaso. Condición: XF. Precio estimado entre $1,750.00  y  

$2,500.00               Precio de arranque: $1,500.00 

Lote: 187. Error, centro de plata de moneda de 10 nuevos pesos sin troquelar. Muy escaso error sin 

troquelar. Con todo su peso y la línea que surca el canto. NO CATALOGADO. Escaso. Condición: UNC. 

Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $200.00 
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REVOLUCIO N 

 

Lote: 188. 5 Centavos, Durango, 1914, Latón. Moneda acuñada en Denver. GB 140, A-DO11. Común. 

Condición: VF+. Precio estimado entre $50.00  y  $75.00               Precio de arranque: $35.00 

Lote: 189. 20 Centavos, 1915. Brigada Francisco Madero. Puebla. Hermosa moneda con Patina dorada 

tornasol. Muy atractiva. GB 392, A-PU14. Común. Condición: AU. Precio estimado entre $250.00  y  

$300.00               Precio de arranque: $150.00 

 

 

 

 

 

Lote: 190. 5 Centavos Aguascalientes 1916. Canto estriado. Digito 5 pequeño. GB 20,  A-AS 21. Escaso. 

Condición: VF/XF. Precio estimado entre $600.00  y  $700.00               Precio de arranque: $500.00 

 

FICHAS 

 

 

 

 

 

 

Lote: 191. 1 Caja. José Revuelto, La Alianza. Chiapas. Con Resello "M" en Reverso. Resello no 

catalogado. Interesante. Rulau Chp 122, Grove 1134. Muy escaso. Condición: VF+. Precio estimado 

entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 
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Lote: 192. 1 Caja. José Revuelto, La Alianza. Chiapas. Parecido al lote anterior pero con Resello "M" en 

Anverso. Resello no catalogado. Interesante. Rulau 122, Grove 1134. Muy escaso. Condición: VF+. 

Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 193. Bueno por un Pasaje. Alianza de Camiones Jalisco. Ficha de transportes. CV 13. Ligeramente 

escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $100.00  y  $150.00               Precio de arranque: $50.00 

Lote: 194. La Piedad 1871. Michoacán. Micha municipal. Rulau Mic 74. Ligeramente escaso. Condición: 

VF+. Precio estimado entre $200.00  y  $250.00               Precio de arranque: $150.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 195. 1/8 Teretan, 1858. Michoacán. Micha Municipal. Rulau Mic 125. Ligeramente escaso. 

Condición: VG/FINE. Precio estimado entre $500.00  y  $600.00               Precio de arranque: $450.00 

Lote: 196. Ficha Colonial. Monograma RR. NO CATALOGADO. Ligeramente escaso. Condición: VG. 

Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de arranque: $300.00 

Lote: 197. Ficha de Jiquilpan. Michoacán. Resello F en 1/4 de Real de Jalisco. Ficha Municipal. 

Fernández 137. Ligeramente escaso. Condición: VF. Precio estimado entre $300.00  y  $350.00               

Precio de arranque: $250.00 
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MEDALLAS  

 

Lote: 198. 1933-1943, Banco Capitalizador de Ahorros. Cobre. Grove B26b. Ligeramente escaso. 

Condición: AU. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio de arranque: $75.00 

 

 

 

 

 

Lote: 199. 1947. Batalla de Churubusco. Se combatió heroicamente. Pedro Anaya y Manuel Rincón. 

Rastros de Brillo. Bronce. Grove 554b. Ligeramente escaso. Condición: UNC. Precio estimado entre 

$250.00  y  $275.00               Precio de arranque: $200.00 

 

 

 

 

 

 

Lote: 200. 1854-1954. Heroica Defensa de Guaymas. Plata. Pátina original. Grove 647a. Ligeramente 

escaso. Condición: XF/AU. Precio estimado entre $450.00  y  $500.00               Precio de arranque: 

$400.00 

Lote: 201. 100 Pesos, Banco de Londres México y Sudamérica. Reproducción del billete en bronce. 

Grove B65b. Común. Condición: XF. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de 

arranque: $285.00 
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Lote: 202. México 1968. Paz Cultura y Arte. Plata. El Deporte Une a los Pueblos Civilizados. 43.5 

Gramos de Plata Pura. Grove 1024a. Ligeramente escaso. Condición: XF+. Precio estimado entre 

$650.00  y  $750.00               Precio de arranque: $500.00 

Lote: 203. Exposición Numismática España 1978, Bajo el Signo de Banco Mo. Plata 35 grs. Banco de 

México. Representación del columnario de 1732. Sin Catalogar. Ligeramente escaso. Condición: AU. 

Precio estimado entre $400.00  y  $450.00               Precio de arranque: $350.00 

 

 

 

 

 

 

 

Lote: 204. UNAM 1942-1992. Instituto de Matemáticas. 87 gramos. Cobre medalla heptagonal. Sin 

Catalogar. Ligeramente escaso. Condición: AU. Precio estimado entre $125.00  y  $150.00               Precio 

de arranque: $75.00 

Lote: 205. Dr. Alfonso Pruneda. Medalla al Mérito. Premio por 25 años de Servicio. Sin Catalogar. 

Ligeramente escaso. Condición: Proof. Precio estimado entre $350.00  y  $400.00               Precio de 

arranque: $300.00 

 

 

FIN DE LA SUBASTA 

MUCHAS GRACIAS 


